Quamvis peccatum mortale immensa distantia a veniali differat, valde tamen sæpe difficile est unum ab altero secernere. « Quis iste sit modus, et quæ sint ipsa » peccata quæ ita impediunt perventionem ad regnum » Dei, ut tamen sanctorum amicorum meritis impetrent » indulgentiam, difficillimum est invenire, periculosissimum definire, » inquit *S. Aug.*, de Civitate Dei, l. 21, cap. 27, n. 5; et in *Enchir. de Fide*, cap. 78, ait: « Quæ » sint autem levia, quæ gravia peccata, non humano, » sed divino pensanda sunt iudicio. »

Quædam tamen a theologis assignari solent regulæ quibus mortalia a venialibus secernantur peccata, nimirum:

Toties peccatum est mortale, quoties ex Scriptura sacra, ex Ecclesiæ vel summorum Pontificum decretis, ex communi doctorum consensu vel ex ratione gravem iudicatur habere deformitatem.

1° *Ex Scriptura sacra*, videlicet si peccatum dicatur execrandum, abominabile, Deo odibile, morte dignum, a regno cælorum excludere, etc.; hæ enim aliæque similes expressiones valde gravem significant deformitatem, ac proinde mortalem. Sic *B. Paulus*, *Gal. v. 19*, de operibus carnis, quæ sunt fornicatio, immunditia, impu-

ditia, luxuria, ait: *Prædico vobis, sicut prædixi; quoniam qui talia agunt, regnum Dei non consequentur.*

2° *Ex decretis Ecclesiæ vel summorum Pontificum*, si nempe peccatum declaretur mortale, aut gravibus afficiatur pœnis: talia sunt simonia, confidentia, confessionis annualis aut communionis paschalis omissio, etc.

3° *Ex communi doctorum consensu*, a quo recedere temerarium esset; unde minister ad id specialiter consecratus, sacramentum in statu peccati mortalis administrans aut conficiens, mortaliter peccare iudicatur: sic et qui, absque causa sufficienti, omittit auditionem Missæ in die dominica, jejunium, abstinentiam, Horæ canonicæ recitationem, etc.

4° *Ex ratione*, si nempe ratio gravem ostendat deformitatem in aliqua actione, sive contra Deum, ut in peccatis fidei, spei, charitati aut religioni oppositis; sive contra proximum, ut in furto, in detractione, in contumelia, in læsione corporis, etc.; sive contra seipsum, ut in actibus luxuriæ, intemperantiæ, gulæ, etc.

Notandum 1° quartam regulam a tertia parum recedere; ratio quippe *individualis*, sibi relicta, raro secernere potest, absque errandi periculo, peccatum mortale a peccato veniali, saltem quoad principium generale; in quibusdam tamen discrimen illud per lumen menti impressum et dictamen conscientie attingere posse non diffitemur.

Notandum 2° non prima fronte iudicandum esse peccatum aliquod esse mortale aut veniale, sed caute examinandos casus difficiles, antequam pronuntietur, quia sæpe difficile est invenire et periculosum definire quæ sint peccata venialia et quæ mortalia, ut sapienter notat *S. Aug.* supracitatus: « Ergo certe, usque ad hoc tempus, » ad eorum indaginem pervenire non potui, et fortassis » propterea latent, ne studium proficiendi ad omnia peccata cavenda pigrescat. »